
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.245 /Serv. LL.PP. del 19-06-2019 

 
N.  789 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
TEATRO FILIPPO MARCHETTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA DI RILEVAZIONE FUMI - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto geom. Nazzareno Pettinari quale R.U.P. dell’intervento denominato Manutenzione 

straordinaria sistema di rilevazione fumi del TEATRO FILIPPO MARCHETTI (CIG: ZF628E1125); 

 

PREMESSO CHE: 

-  In data 24/08/2016 un forte evento sismico ha causato ingenti danni a diversi beni mobili e 

immobili, causando alcuni danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di 

Camerino. 

- In data 26/10/2016 una ulteriore forte scossa di terremoto, replicata in data 30/10/2016 ha 

causato ulteriori ingenti danni che hanno interessato la quasi totalità delle strutture 

pubbliche, tanto da renderle inagibili, stante l’elevato stato di danno l’intero centro storico è 

stato dichiarato zona rossa; 

CONSIDERATO CHE: 

A causa dello stato di emergenza non è stato possibile controllare, in modo continuo, 

l’impianto rilevazione fumi in quanto il personale dell’Ente è oberato dalle numerose 

pratiche tecnico amministrative connesse alla gestione emergenziale; 

VISTO  che nell’ultimo controllo effettuato nell’impianto rilevazione dei fumi si è constatato che lo 

stesso necessita di una urgente manutenzione straordinaria; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 245 del 19-06-2019 

VISTO  il preventivo n. 129/2019 del 10/06/2019, presentato dalla ditta BA SISTEMI, affidataria 

della manutenzione prima degli eventi sismici, che può ritenersi congruo; 

VISTO  che la manutenzione suddetta riveste carattere di estrema urgenza in quanto il teatro 

Filippo Marchetti è ubicato all’interno della zona rossa e un eventuale incendio potrebbe 

avere conseguenze molto gravi per questo patrimonio monumentale e culturale della Città 

di Camerino; 

VISTO  che è stato acquisito il CIG ZF628E1125 

DATO ATTO che  

È stata, comunque, accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – 

 Prot. INAIL/INPS_14779827, con scadenza 23/07/2019; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la manutenzione straordinaria dell’impianto rilevazione fumi del teatro Filippo 

Marchetti alla ditta BA SISTEMI (C.F. 01924140443) via Maria Gioia, 54 63811 Sant’Elpidio a 

Mare (FM) per un importo stimato in € 2.935,00 più IVA 22% di € 645,70 per complessivi € 

3.580,70; 

3. Dare atto che la spesa di € 3.580,70 è finanziata con i fondi del bilancio comunale cap. 341; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 245 del 19-06-2019 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

  All’Albo pretorio 

  Al Servizio Appalti 

 Servizio Finanziario 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

       geom. Nazzareno Pettinari 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare la manutenzione straordinaria dell’impianto rilevazione 

fumi del teatro Filippo Marchetti; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

 RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 245 del 19-06-2019 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la manutenzione straordinaria dell’impianto rilevazione fumi del teatro Filippo 

Marchetti alla ditta BA SISTEMI (C.F. 01924140443) via Maria Gioia, 54 63811 Sant’Elpidio a 

Mare (FM) per un importo stimato in € 2.935,00 più IVA 22% di € 645,70 per complessivi € 

3.580,70; 

3. Dare atto che la spesa di € 3.580,70 è finanziata con i fondi del bilancio comunale cap. 341; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

All’Albo pretorio 

Al Servizio Appalti 

Servizio Finanziario 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 245 del 19-06-2019 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

19-06-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
19-06-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


